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「高校生の就職内定率 97.4％」～17年ぶりの高水準～ 

 

平成２７年３月高校新卒者の就職内定状況等（平成 27年 3月末現在）について 

 

 奈良労働局では、平成２７年３月末現在における平成２７年３月高校新卒者の求人・求

職・就職内定状況を取りまとめました※。その概要等は次のとおりです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※ 本調査は学校・公共職業安定所の紹介を希望する生徒の状況を取りまとめたものです。 

 

～新卒応援ハローワーク等をご利用ください～ 

 

・奈良労働局では、奈良新卒応援ハローワーク及び県内各ハローワークに学卒ジョブ

サポーターを配置し、学生、生徒、未就職卒業者の方に、就職支援を行っています。 

・厚生労働省では、文部科学省及び経済産業省との連携により、未内定者を対象とし

た「卒業前最後の集中支援」に取り組み、卒業後も継続して就職支援を実施してい

ます。 

  ・未就職卒業者の方におかれましては、ぜひ奈良新卒応援ハローワーク又は最寄りの

ハローワークをご利用いただきますようお願いします。 

  奈良労働局職業安定部 

  地方訓練受講者支援室 

室  長  柏木 信男 

  室長補佐  森本 理美 

    TEL 0742-32-0234（内線 377,373） 

担 
 

当 

〔高校新卒者〕（別表参照） 

 

(1)  就職内定者数は１，２６０人（前年同期を０．７％上回る）であり、就職内

定率は９７．４％で、前年同期を２．３ポイント上回る。就職内定率を男女別

に見ると、男子は９８．５％（前年同期を２．８ポイント上回る）、女子は   

９５．７％（前年同期を１．４ポイント上回る）。 

 

(2)  求人数は１，６３４人で、前年同期に比べ１２．７％上回る。 

 

(3)  求職者数は１，２９４人で、前年同期に比べ１．６％下回る。 

 

(4)  求人倍率は１．２６倍となり、前年同期を０．１６ポイント上回る。 
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７月末 ９月末 １０月末 １１月末 １月末 ３月末

人 828        1,022      1,144      1,185      1,233      1,244      

（％） (▲ 11.1) (▲ 0.3) (8.5) (7.9) (8.3) (6.7)

人 1,385      1,511      1,271      1,248      1,268      1,223      

（％） (11.2) (24.7) (7.0) (8.4) (▲ 0.9) (6.5)

人 ***     585        755        880        1,037      1,109      

（％） *** (▲ 5.9) (▲ 2.8) (3.9) (▲ 1.0) (5.1)

倍 0.60        0.68        0.90        0.95        0.97        1.02        

(ﾎﾟｲﾝﾄ) (▲ 0.15) (▲ 0.17) (0.01) *** (0.08) ***

％ ***     38.7        59.4        70.5        81.8        90.7        

(ﾎﾟｲﾝﾄ) *** (▲ 12.6) (▲ 6.0) (▲ 3.1) (▲ 0.1) (▲ 1.2)

人 878        1,058      1,116      1,146      1,194      1,212      

（％） (6.0) (3.5) (▲ 2.4) (▲ 3.3) (▲ 3.2) (▲ 2.6)

人 1,206      1,190      1,117      1,130      1,104      1,077      

（％） (▲ 12.9) (▲ 21.2) (▲ 12.1) (▲ 9.5) (▲ 12.9) (▲ 11.9)

人 ***     545        737        850        934        1,013      

（％） *** (▲ 6.8) (▲ 2.4) (▲ 3.4) (▲ 9.9) (▲ 8.7)

倍 0.73        0.89        1.00        1.01        1.08        1.13        

(ﾎﾟｲﾝﾄ) (0.13) (0.21) (0.10) (0.06) (0.11) (0.11)

％ ***     45.8        66.0        75.2        84.6        94.1        

(ﾎﾟｲﾝﾄ) *** (7.1) (6.6) (4.7) (2.8) (3.4)

人 928        1,113      1,191      1,203      1,245      1,258      

（％） (5.7) (5.2) (6.7) (5.0) (4.3) (3.8)

人 1,310      1,362      1,313      1,275      1,268      1,219      

（％） (8.6) (14.5) (17.5) (12.8) (14.9) (13.2)

人 ***     602        828        950        1,088      1,158      

（％） *** (10.5) (12.3) (11.8) (16.5) (14.3)

倍 0.71        0.82        0.91        0.94        0.98        1.03        

(ﾎﾟｲﾝﾄ) (▲ 0.02) (▲ 0.07) (▲ 0.09) (▲ 0.07) (▲ 0.10) (▲ 0.10)

％ ***     44.2        63.1        74.5        85.8        95.0        

(ﾎﾟｲﾝﾄ) *** (▲ 1.6) (▲ 2.9) (▲ 0.7) (1.2) (0.9)

人 1,073      1,266      1,336      1,370      1,433      1,450      

（％） (15.6) (13.7) (12.2) (13.9) (15.1) (15.3)

人 1,429      1,425      1,369      1,353      1,321      1,315      

（％） (9.1) (4.6) (4.3) (6.1) (4.2) (7.9)

人 ***     703        902        1,009      1,150      1,251      

（％） *** (16.8) (8.9) (6.2) (5.7) (8.0)

倍 0.75        0.89        0.98        1.01        1.08        1.10        

(ﾎﾟｲﾝﾄ) (0.04) (0.07) (0.07) (0.07) (0.10) (0.07)

％ ***     49.3        65.9        74.6        87.1        95.1        

(ﾎﾟｲﾝﾄ) *** (5.1) (2.8) (0.1) (1.3) (0.1)

人 1,318      1,455      1,500      1,544      1,604      1,634      

（％） (22.8) (14.9) (12.3) (12.7) (11.9) (12.7)

人 1,333      1,326      1,309      1,316      1,303      1,294      

（％） (▲ 6.7) (▲ 6.9) (▲ 4.4) (▲ 2.7) (▲ 1.4) (▲ 1.6)

人 ***     745        905        1,021      1,162      1,260      

（％） *** (6.0) (0.3) (1.2) (1.0) (0.7)

倍 0.99        1.10        1.15        1.17        1.23        1.26        

(ﾎﾟｲﾝﾄ) (0.24) (0.21) (0.17) (0.16) (0.15) (0.16)

％ ***     56.2        69.1        77.6        89.2        97.4        

(ﾎﾟｲﾝﾄ) *** (6.9) (3.3) (3.0) (2.1) (2.2)
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「大学生の就職内定率 92.9％」～７年ぶりの高水準～ 

 

平成２７年３月大学等新卒者の就職内定状況等（平成 27年 3月末現在）について 

 

 奈良労働局では、平成２７年３月末現在における、平成２７年３月大学等新卒者の就職

内定状況を取りまとめました。※ その概要等は次のとおりです（別表参照）。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（参考） 

 
卒業予定者  

就職希望者 就職内定者 

４年生大学 ４、８６４名 ３，８７８名 ３，６０１名 

短 期 大 学 ５７６名 ４２７名 ３６８名 

高等専門学校 １８３名 ８１名 ８１名 

合計 ５，６２３名 ４，３８６名 ４，０５０名 

※この調査は、奈良労働局管内の１１大学・４短期大学・１高等専門学校が３月末の学生からの報告等

により把握している内定状況等を取りまとめたものです。本調査は大学等の協力により可能な範囲で把

握した数字を取りまとめており、報告のない学生や連絡のとれない学生などは未内定として計上してい

る場合があります。なお、厚生労働省及び文部科学省が公表している「大学等卒業予定者の就職内定状

況調査」は抽出調査として実施しており、調査時点ごとに、電話・面接等の方法により抽出した学生全

員に対して学校を通じて内定状況を確認した結果であり、調査方法等が異なることから、この調査と直

接数値を比較できるものではありません。 

 

  奈良労働局職業安定部 

  地方訓練受講者支援室 

室  長  柏木 信男 

  室長補佐  森本 理美 

    TEL 0742-32-0234（内線 377,373） 

担 
 

当 

Press Release 

(１） 大学の就職内定率は９２．９％で、前年同期を３．７ポイント上回る。男女

別にみると、男子は９１．５％（前年同期を３．３ポイント上回る）、女子は

９４．２％（前年同期を４．０ポイント上回る）。 

 

(２)  短期大学の就職内定率は８６．２％で、前年同期を４．１ポイント下回る。

男女別に見ると、男子は７８．６％（前年同期を５．８ポイント下回る）、女

子は８６．７％（前年同期を４．１ポイント下回る）。 

 

(３)  高等専門学校の就職内定率は１００．０％で、前年同期を１．２ポイント上

回る。男女別に見ると、男子は１００．０％（前年同期を１．４ポイント上回

る）、女子は１００．０％（前年同期に同じ）。 



 

 

～新卒応援ハローワーク等をご利用ください～ 

 

  ・奈良労働局では、奈良新卒応援ハローワーク及び県内各ハローワークに学卒ジョブ

サポーターを配置し、学生、生徒、未就職卒業者の方に、就職支援を行っています。 

・ジョブサポーター等による個別支援を重点的に行っています。 

・厚生労働省では、文部科学省及び経済産業省との連携により、未内定者を対象とし

た「卒業前最後の集中支援」に取り組み、卒業後も継続して就職支援を実施してい

ます。 

・未就職卒業者の方におかれましては、ぜひ奈良新卒応援ハローワーク又は最寄りの

ハローワークをご利用いただきますようお願いします。 

 

 



大学等（大学・短大・高専）の就職内定率の推移 奈良労働局

内定率
％

前年差
（ポイント）

内定率
％

前年差
（ポイント）

就職
希望者数

内定者数
内定率

％
前年差

（ポイント）

平成１９年３卒 67.0 5.8 77.6 6.1 4,084 3,642 89.2 ▲ 1.9 

平成２０年３卒 68.1 1.1 75.9 ▲ 1.7 4,160 3,888 93.5 4.3

平成２１年３卒 69.6 1.5 78.1 2.2 3,973 3,553 89.4 ▲ 4.0 

平成２２年３卒 55.2 ▲ 14.5 69.4 ▲ 8.6 3,732 3,180 85.2 ▲ 4.2 

平成２３年３卒 50.8 ▲ 4.4 62.5 ▲ 7.0 3,702 3,117 84.2 ▲ 1.0 

平成２４年３卒 49.9 ▲ 0.9 61.8 ▲ 0.6 3,730 3,138 84.1 ▲ 0.1 

平成２５年３卒 57.0 7.1 65.4 3.6 3,845 3,386 88.1 3.9

平成２６年３卒 56.3 ▲ 0.8 67.7 2.3 3,770 3,363 89.2 1.1

平成２７年３卒 60.8 4.6 68.9 1.3 3,878 3,601 92.9 3.7
※大学については、

内定率
％

前年差
（ポイント）

内定率
％

前年差
（ポイント）

就職
希望者数

内定者数
内定率

％
前年差

（ポイント）

平成１９年３卒 56.9 5.3 78.4 5.2 733 695 94.8 2.5

平成２０年３卒 65.1 8.2 81.7 3.3 483 456 94.4 ▲ 0.4 

平成２１年３卒 53.0 ▲ 12.1 75.7 ▲ 6.1 555 509 91.7 ▲ 2.7 

平成２２年３卒 50.0 ▲ 3.0 67.7 ▲ 8.0 419 375 89.5 ▲ 2.2 

平成２３年３卒 48.1 ▲ 1.9 67.5 ▲ 0.2 448 394 87.9 ▲ 1.6 

平成２４年３卒 40.8 ▲ 7.3 63.2 ▲ 4.3 450 385 85.6 ▲ 2.4 

平成２５年３卒 51.0 10.2 69.4 6.2 480 432 90.0 4.4

平成２６年３卒 49.7 ▲ 1.3 70.7 1.3 423 382 90.3 0.3

平成２７年３卒 43.7 ▲ 6.0 68.4 ▲ 2.3 427 368 86.2 ▲ 4.1 
※短大については、

内定率
％

前年差
（ポイント）

内定率
％

前年差
（ポイント）

就職
希望者数

内定者数
内定率

％
前年差

（ポイント）

平成１９年３卒 95.2 ▲ 4.8 98.8 ▲ 1.2 82 82 100.0 0.0

平成２０年３卒 100.0 4.8 100.0 1.2 83 83 100.0 0.0

平成２１年３卒 93.3 ▲ 6.7 94.3 ▲ 5.7 86 84 97.7 ▲ 2.3 

平成２２年３卒 100.0 6.7 100.0 5.7 69 69 100.0 2.3

平成２３年３卒 98.7 ▲ 1.3 98.8 ▲ 1.2 83 83 100.0 0.0

平成２４年３卒 95.9 ▲ 2.8 100.0 1.2 71 71 100.0 0.0

平成２５年３卒 89.8 ▲ 6.2 93.2 ▲ 6.8 85 83 97.6 ▲ 2.4 

平成２６年３卒 97.7 7.9 98.9 5.7 86 85 98.8 1.2

平成２７年３卒 100.0 2.3 100.0 1.1 81 81 100.0 1.2
※高専については、

内定率
％

前年差
（ポイント）

内定率
％

前年差
（ポイント）

就職
希望者数

内定者数
内定率

％
前年差

（ポイント）

平成１９年３卒 65.9 5.5 78.0 5.8 4,899 4,419 90.2 ▲ 1.2 

平成２０年３卒 68.4 2.5 76.9 ▲ 1.2 4,726 4,427 93.7 3.5

平成２１年３卒 68.2 ▲ 0.1 78.1 1.2 4,614 4,146 89.9 ▲ 3.8 

平成２２年３卒 55.3 ▲ 12.9 69.7 ▲ 8.4 4,220 3,624 85.9 ▲ 4.0 

平成２３年３卒 51.3 ▲ 4.0 63.6 ▲ 6.1 4,233 3,594 84.9 ▲ 1.0 

平成２４年３卒 49.7 ▲ 1.7 62.5 ▲ 1.1 4,251 3,594 84.5 ▲ 0.4 

平成２５年３卒 57.0 7.3 66.3 3.8 4,410 3,901 88.5 3.9

平成２６年３卒 56.4 ▲ 0.6 68.6 2.3 4,279 3,830 89.5 1.0

平成２７年３卒 59.8 3.4 69.4 0.9 4,386 4,050 92.3 2.8

合
　
　
　
計

平成２５年３卒までは５校　　平成２６年３卒～は４校　について調査

大
　
　
学

短
期
大
学

高
　
　
　
専

３月末

平成１０年３卒～は１校　について調査

１１月末 １月末

平成27年3月31日現在

３月末

１月末

平成１９年３卒は１２校　　平成２０年３卒～は１１校　について調査

１１月末 １月末 ３月末

３月末１１月末

１１月末 １月末


